

5. 部門別損益計算書

平成28年度

(単位：百万円)

区 分	計	信用事業	共済事業	農業関連事業	生活その他事業	営農指導事業	共通管理費等
事業収益①	16,289	7,235	2,919	2,116	4,000	18	
事業費用②	6,568	1,376	171	1,774	3,162	83	
事業総利益③ (①－②)	9,720	5,859	2,747	341	837	△65	
事業管理費④	8,067	4,268	1,974	783	891	150	
(うち人件費⑤)	(5,616)	(2,752)	(1,574)	(515)	(658)	(114)	
(うち減価償却費⑤')	(389)	(160)	(66)	(96)	(58)	(6)	
うち共通管理費⑥		464	247	69	72	13	△866
(うち人件費⑦)		(280)	(149)	(42)	(43)	(8)	(△524)
(うち減価償却費⑦')		(32)	(17)	(4)	(5)	(0)	(△60)
事業利益⑧ (③－④)	1,653	1,590	773	△441	△53	△215	
事業外収益⑨	421	238	128	20	30	2	
うち共通分⑩		72	38	10	11	2	△135
事業外費用⑪	31	16	8	2	2	0	
うち共通分⑫		16	8	2	2	0	△31
経常利益⑬ (⑧＋⑨－⑪)	2,043	1,813	892	△423	△25	△213	
特別利益⑭	353	188	100	28	30	5	
うち共通分⑮		188	100	28	29	5	△351
特別損失⑯	360	192	101	29	30	6	
うち共通分⑰		190	101	28	29	5	△355
税引前当期利益⑱ (⑬＋⑭－⑯)	2,035	1,809	891	△424	△25	△215	
営農指導事業分配賦額⑲		98	46	57	14	△215	
営農指導事業分配賦後 税引前当期利益⑳ (⑱－⑲)	2,035	1,710	845	△481	△39		

(注)

1. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等

(1) 共通管理費等

「人頭割(70%)＋事業総利益割(30%)」

(2) 営農指導事業

農業依存度による修正後の事業総利益割

(農業依存度は農業関連事業を100%、それ以外の各事業を10%としています。)

2. 配賦割合(注1の基準で算出した配賦の割合)

(単位：%)

区 分	計	信用事業	共済事業	農業関連事業	生活その他事業	営農指導事業
共通管理費等	100.00	53.57	28.53	8.03	8.32	1.55
営農指導事業	100.00	45.58	21.37	26.55	6.50	

3. 部門別の資産

(単位：百万円)

区 分	計	信用事業	共済事業	農業関連事業	生活その他事業	営農指導事業	共通資産
事業別の総資産	780,694	757,773	7,224	2,773	3,037	43	9,841
総資産(共通資産配賦後)	780,694	763,045	10,032	3,563	3,856	196	
(うち 固定資産)	(20,769)	(9,925)	(4,734)	(2,754)	(3,174)	(180)	

(1) 共通資産の他部門への配賦基準は、共通管理費等の配賦基準を適用しています。

(2) 雑資産・固定資産・外部出資等を各事業に配賦しているため、貸借対照表の資産とは一致しません。

平成29年度

(単位：百万円)

区 分	計	信用事業	共済事業	農業関連事業	生活その他事業	営農指導事業	共通管理費等
事業収益①	15,477	7,243	2,871	2,055	3,279	26	
事業費用②	6,108	1,473	186	1,720	2,634	93	
事業総利益③ (①－②)	9,368	5,770	2,684	334	645	△66	
事業管理費④	7,994	4,352	1,963	781	749	147	
(うち人件費⑤)	(5,502)	(2,772)	(1,563)	(497)	(555)	(113)	
(うち減価償却費⑤')	(367)	(157)	(66)	(86)	(50)	(6)	
うち共通管理費⑥		482	255	69	63	13	△884
(うち人件費⑦)		(291)	(154)	(42)	(38)	(8)	(△535)
(うち減価償却費⑦')		(37)	(20)	(5)	(4)	(1)	(△69)
事業利益⑧ (③－④)	1,373	1,417	721	△446	△104	△214	
事業外収益⑨	525	295	159	28	37	4	
うち共通分⑩		129	68	18	16	3	△237
事業外費用⑪	43	23	12	3	3	0	
うち共通分⑫		23	12	3	3	0	△43
経常利益⑬ (⑧＋⑨－⑪)	1,855	1,689	868	△421	△69	△210	
特別利益⑭	0	0	0	0	0	0	
うち共通分⑮		0	0	0	0	0	△0
特別損失⑯	157	85	45	12	11	2	
うち共通分⑰		85	45	12	11	2	△156
税引前当期利益⑱ (⑬＋⑭－⑯)	1,698	1,603	822	△433	△81	△212	
営農指導事業分配賦額⑲		98	45	57	11	△212	
営農指導事業分配賦後 税引前当期利益⑳ (⑱－⑲)	1,698	1,505	776	△491	△92		

(注)

1. 共通管理費等及び営農指導事業の他部門への配賦基準等

(1) 共通管理費等

「人頭割(70%) + 事業総利益割(30%)」

(2) 営農指導事業

農業依存度による修正後の事業総利益割

(農業依存度は農業関連事業を100%、それ以外の各事業を10%としています。)

2. 配賦割合(注1の基準で算出した配賦の割合)

(単位：%)

区 分	計	信用事業	共済事業	農業関連事業	生活その他事業	営農指導事業
共通管理費等	100.00	54.52	28.93	7.85	7.14	1.56
営農指導事業	100.00	46.36	21.57	26.89	5.18	

3. 部門別の資産

(単位：百万円)

区 分	計	信用事業	共済事業	農業関連事業	生活その他事業	営農指導事業	共通資産
事業別の総資産	816,089	793,325	7,162	2,827	2,972	42	9,758
総資産(共通資産配賦後)	816,089	798,646	9,985	3,593	3,669	194	
(うち 固定資産)	(20,352)	(9,809)	(4,674)	(2,683)	(3,007)	(177)	

(1) 共通資産の他部門への配賦基準は、共通管理費等の配賦基準を適用しています。

(2) 雑資産・固定資産・外部出資等を各事業に配賦しているため、貸借対照表の資産とは一致しません。